Nega. l. fin. C. de jure emphyt. cum Alex. lib. 7. conf. 63. n. 2. Nec potest de re emphyteutica compromittere, Bald. conf. 419. Tusch. concl. 207. n. 32. & 47. Nec potest mutare rem emphyteuticam, sicuti non posset dominium tollere, nec unam rem dare loco alterius invito Domino. Cum ergo Dominus directus retineat proprietatis dominium, nequit ab ipso tolli, nec aliam rem ipso invito mutari, nec societatem iniri in re emphyteutica: nam esset reddere rem emphyteuticam communem sociis.

2447. An possit subemphyteuticare?

Nega. Molina disp. 461. Tusch. v. Emphyteuta, conclus. 197. n. 61. ex cap. 1. de Vassallo, qui, in usib. feud. Clar. §. Emphyteuta, q. 22. ex l. fin. C. de jure emphyt. ibi: Vendi, aut alienari jus emphyteutis non potest. Boer. dec. 181. Si ergo nullatenus alienare potest, nec potest subemphyteuticare. Nam contractus iste Livellarius alienatio est.

2448. An possit usufructum constituo ad longum tempus?

Nega. Nam esset alienatio domini utilis, Clar. §. feudum, q. 37. n. 2. Pinell. de bonis matern. p. 1. n. 70. ex l. usufructus, D. de jure dot. Potest tamen concedere usufructus commoditatem, l. successariis, §. §. fin. D. de peric. & comm. Coras. in l. 3. n. 5. D. de servit. Bald. in l. 1. D. quemadmodum usufruct. amittit. Molin. disp. 46. num. 4.

2449. An possit superficiem constituo?

Nega: quia illius utile dominium alienari nequit, Valasc. de jure emphyt. q. 23. p. 1. Potest tamen servitutem constituo, irrequisito Domino pro tempore suæ Emphyteutis: quia tunc non præjudicat Domino directo, Clar. q. 21. Molin. de primog. lib. 1. cap. 29. n. 2. Glossa in l. 3. C. de superfic. ex cap. 1. §. quid ergo, de investit. de re alien.

2450. An pignori, & hypothecari queat simpliciter?

Nega: Nam esset via ad alienationem. Debitore enim non solvente, devenitur ad alienationem pignoris, & hypothecæ. Ut enim non potest dare potestatem alienandi, qua caret, ita nec pignori: nam cum pignore est potestas alienandi, l. ult. C. de jure emphyt. Tusch. concl. 207. n. 145. Grammat. doc. 102. n. 2.

2451. De CANONE, ET LAUDEMIO. X re Emphyteutica solvitur Canon, & in ejus alienatione laudemium. Itaque I. De Canone Emphyteutico.

Quid, & quatuorplex sit Canon.

Canon est certa regulata quantitas rei solvenda ex aliqua determinata re, l. 3. c. quæ res vend. Dicitur Regulata censa. Quia de ratione Canonis est, esse regulam certam, stabilem, regulatam, non mutabilem pro libito, l. modios, C. de susceptor. & arcar. lib. 11. Tit. C. de canone frumentario. Rom. lib. 11.

Et erat multiplex. I. Canon publicus erat anniversaria solutio, Argenti, Auri, Olei, Vini, Carnis, facta Populo, l. ult. C. de collat. fund. Patrimon. lib. 2. c. de præd. Tamiacis, lib. 11. l. 1. C. de indist.

II. Canon Tertius solvebatur à publicanis, Cassiodor. lib. 1. epist. ad Anselmum.

III. Canon Gleba solvebatur ex Gleba, Simodius lib. 5. IV. Canon Largitionum erat certa anni quantitas singulis annis inferenda in arca largitionum, Novell. 122.

Solutio canonis, dicta est Canonica Pensio, l. 2. Cod. de lucr. Adgen. Et est etiam dicta Canonica illatio.

2452. Canonum diversitas.

2453.

rio, l. placet, Cod. de Sacros. Eccles.

Exigentibus canones, & notantes, quæ in scriniis mittebantur à Provincialis, sunt dicti *Canonicarii*, l. 7. C. de *Palatin sacr. larg. l. ult. C. de Excess. l. i. vult. Aust. de collat.* Et præpositus Cubiculi habebat Jus in Canonicarios, *Novell. 30. & 138. Justiniani.*

Canon Emphyteuticus solvitur ex re Emphyteutica, & est res determinata annuatim solvenda ab Emphyteuta Domino directo in recognitionem domini directi, *l. privati, C. de excess. muner.* Quo non soluto per tres annos in laicis, per duos in Ecclesiastica emphyteusi incidit in commissum, *l. 2. d. ultim. C. de jure emphyt. **

DE LAUDEMIO.

2454. Laudemium unde dicitur.

Laudemium, barbara vox, dictum, vel quia Emptor *laudat contractum*: hoc est, approbat contractum, & solvit 50. pretii partem Domino directo approbanti, & consentienti, *l. fin. C. de jur. emphyt. ubi Jaf. n. 52. Pereyra de ext. inst. emphyteus. lib. 4. cap. 16. n. 1.* Vel dicitur *Laudemium*, quia *laudatur Emptor*: hoc est, approbatur, tanquam idoneus ad obtinendam rem emphyteuticam: seu *laudare* est idem ac *nominare*. Nam solet dici, *laudo* in auctoritate: hoc est, *nomino* alium, *Pereyra l. c.*

Quantitas Laudemii.

2455. Ejus quantitas

Alibi solvitur 30. ex *Consuet. Tusc. v. Laudemium, concl. 15. n. 4. Clar. v. Emphyteusis, q. 26. num. 1.* Jure communi est 50. pars pretii, live rei emphyteuticæ alienatæ, *l. fin. §. & n. avaritia, C. de jure emphyt. Tusc. v. Emphyteusis, concl. 104.* Et solvitur etiam, si in prima constitutione emphyteusi dictum sit, ut libere alienetur emphyteusis, *Socci jun. conf. 70. n. 11. lib. 3.*

Semper standum est pactis, sive tacitis, sive expressis. Et secundum regulam pacti à Contrahentibus initam solvitur pinguius, & extenuativus laudemium. Nam in contrahentibus pacta sunt servanda, *ex l. 3. hoc tit. Pereyra lib. 4. c. 16. n. 18. Rebell. lib. 13. q. 6. num. 1.*

Cui solvatur Laudemium?

2456. Solvitur Domino directo.

Solvitur Domino proprietatis semper, ac res alienatur. Et hoc saltem ob mercedem laboris, & ob auctoritatem approbantis, novum Emphyteutum inveniendo, mittendo in possessionem, & ut tali laudemio recognoscat directum Dominum, *Gros. in l. fin. v. Accipere, C. hoc tit. Tusc. l. c. n. 2. Clar. ubi supr. cum aliis, quos sequitur D. Scoppa ad Controv. R. Merlin. cent. 1. cap. 37. n. 8.*

Qui solvat.

2457. A novo Emphyteuta.

Novus emphyteuticæ rei possessor, & dominus laudemium solvit, non verò qui emphyteuticavit. Nam commodum alienationis ei cedit, & etiam Notario ipse debet solvere, *Tiraq. loc. cit. num. 7.* Sic etiam gabellæ ab Emptore, non à Venditore sunt solvendæ, *Hoffiensis de locat. n. 12. Sylvester v. Emphyteusis, n. 28.*

Ex qua alienatione solvatur?

2458. In omni alienatione.

Laudemium regulatur à pretio, & regulariter solvitur ex omni alienatione, *d. l. fin. §. fin. ubi Gloss. v. aliis vendere, Bart. Bald. Salyc. Jaf. Cod. de jure emphyt. ex cap. potuit, de locat. ubi Panor. in Dec. & Ananias, Bart. in l. ideò, D. de condit. furt.* Et hoc etiam si alienatur cum licentia Domini, *Socci jun. lib. 3. conf. 71. Salyc. in l. fin. n. 2. ubi Jaf. n. 4. C. de jure emphyt.* Et etiam si alienatio fiat per donationem, secundum *Capell. Tholosan. q. 278.* & debetur, etiam si emphyteusis detur in dotem, ut transeat in dominium Viri, ætimatione interposita sine necessitate; nisi ab initio factum sit pactum, ut possit dari in dotem, *Salyc. in l. fin. ubi Jaf. n. 41. C. de jure emphyt.* Et etiam si permutetur, *d. l. final. Paris. supr. n. 39.*

Quando Laudemium non debeat?

2459.

Non debetur I. Alienatione nulla, vel sine effectu, ut ait *Sylvester v. Emphyteusis, n. 28.* & in Senatû Sabaudie decisum refert *Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 43. de jur. emphyt. defn. 28.* quem, addens alios, sequitur *D. Scoppa ad Controv. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 37. num. 12.* Nec debetur II. si res non

fit tradita: nam ante traditionem non transfertur dominium, nec res dicitur alienata.

III. Nec debetur, si in emphyteusi concedatur servitus rustica, vel urbana. IV. Nec debetur ex alienatione ad breve tempus: nam talis concessio alienationem non continet. V. Nec debetur ex alienatione conditionali: nam ex illa non transfertur dominium, nisi purificata conditione, *Pereyra sup. n. 82. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 2. n. 22.* VI. Nec debetur ex alienatione necessaria, *l. 1. D. de fund. dotal. l. alienationes, D. fam. ercisc. l. pater filium, D. de leg. 3. Roman. conf. 107. Dec. conf. 300. col. 3. Alex. lib. 2. conf. 173.* Unde si detur Emphyteusis in dotem ex causa necessaria: puta, quando non adsunt alia bona, tunc laudemium non debetur, secundum *Jaf. in l. fin. num. 107. C. ced. tit.*

VII. Si fiat divisio rei emphyteuticæ actione familiaritatis exercitandæ, non debetur laudemium, quia alienatio est necessaria, *Pereyra sup. cap. 56. ex l. voluntas, C. de fidejuss.* In re emphyteutica, quæ jure congrui peritur, etiam debetur laudemium, *Franch. dec. 277.* Sed quid dicendum in contractu in nostro Regno usurpatissimo, vulgò à *godere*. Dicitur non deberi laudemium: nam ex eo non transfertur dominium, *Riccus in praxi p. 2. resol. 307. de Marimis c. 235. n. 19.*

An Laudemium debeat ex datione insolutum, vel venditione facta subhasta?

Diximus ex alienatione necessaria laudemium non deberi, *Tbesaur. decis. 139. in fin. Masfrill. dec. 142. n. 8. Intrigiol. lib. 3. singul. 96. n. 32. de Marimis l. c. n. 11.* Unde videri posset ex datione insolutum, vel venditione subhasta laudemium non deberi, quia alienatio videtur necessaria.

Hinc optimum putamus inquirere, ex qua alienatione necessaria non debeat laudemium.

Necessitas duplex est: Una ex *Communi bono orta*. Altera ex *Particulari obligatione*: puta, ex contractu. Ex *bono Communi* necessitas confertur, quando pro amplianda via, pro dotanda Puella, vel pro alia publica necessitate, res alienanda est.

Ex *bono Particulari* confurgit necessitas; si ex pacto quis cogatur vendere, vel revendere, vel ex debito aliquo particulari.

Nunc dicas, quòd quando necessitas nascitur, non ex particulari, sed ex communi favore, tunc non debetur laudemium, *Minardus dec. 43. lib. 3. Borrell. in summa decis. part. 1. tit. de Laudemio, n. 34. & 45. Cabed. dec. 105. Valas. dec. 22. Rota apud Farinac. disp. 213. tom. 3. p. 2. de Ponte de potest. Erereg. tit. de anazona Civit. §. 4. n. 18. Noanr. in summa Bullar. tit. de quint. servati solutione, n. 31.* Et ratio est: quia in hoc casu absolute quis non potest resistere alienationi.

Ex his gradu facimus ad controversiam propositam. Et dicimus, deberi laudemium ex datione insolutum, vel alienatione subhasta, * ut à Senatu Sabaudie tractatum, scribit *Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 43. de jure emphyt. defn. 23.* & probant *Tbesaur. decis. 139. Rendell. de jure protomis. v. Non aliter nisi, n. 53. Franch. decis. 277. & dec. 432. n. 2. & dixi sup. n. 201.* Et hoc I. ne dolis sternamus viam, quibus quis uteretur ad præcavendam laudemii solutionem. Nam posset curare bona sua, instantibus Creditorebus, vendi. II. Quia in hoc acta Judicis sententur gesta partis, *Ofusc. dec. 169. n. 3. 4. & 24. Ant. Faber d. defn. 23. n. 1. in all.* Et pars censetur alienare, interjecto Judicis decreto, & nolens irrationabiliter esse invita, *Franch. dec. 277. Joseph. Ludovic. dec. Perus. 60. n. 7. Alciat. conf. 433. Cassan. ad Consuet. Burgund. rubr. 9. §. 10. limit. 4. Borrell. l. c. n. 38.* III. Conducitur, quia attenditur initium obligationis, quod fuit voluntarium, *Menoch. de arbitr. casu 132. de Marin. l. c. n. 13.* Sed Q.

An ex alienatione facta pro amplianda Ecclesia debeat Laudemium?

I. Ingressu videtur negandum: quia hæc alienatio est necessaria necessitate publica: sc. favore *Pæcausæ*, ex qua laudemium non debetur, *Cabed. decis. 105. Borrell. sup. num. 45.* & ita docet *de Marimis l. c. num. 15. & 16.* Sed in contingenti oppositum fuit

2460. Debetur ex alienatione cum transgressione domini.

Laudemium non debetur ex alienatione necessaria.

2461. Ex alienatione ob jus congrui, debetur laudemium.

2462.

2463.

Quomplex alienatio necessaria?

2464. Ex alienatione necessaria communi bono non debetur laudemium.

2465. Debetur laudemium ex venditione subhasta.

2466. Factum Judicis est factum partis.

2467.

2468. Ecclesia omnia ad refectionem solum laudemium.

fuit decisum in Curia Romana apud de Marinis l.c. scilicet deberi laudemium, nisi Ecclesia emat dominium directum, & utile: nam etiam pretio est estimabile dominium directum.

2469. Quæ sententia mihi placet. I. Quia nemo cogitur vendere rem suam, nisi soluto iusto pretio, etiam favore Pæ causæ, l. si quis sepulchrum, 12. D. de Re lig. & sumpt. ibi: Iusto pretio, & ibi: Nè vicinus patiat- tur magnum detrimentum. Nec cogitur vendere Ec- clesie nolenti emere dominium directum: cum in- de damnificaretur Dominus perpetua amissione laudemii, & spe caducationis, & Dominus directus non debet in hoc damnificari, d. l. si quis sepulchrum, nec tenetur vendere nolenti emere dominium di- rectum. Unde quando Ecclesia vult tantum emere dominium utile, alienatio dicitur voluntaria, non necessaria; poteritque Dominus directus petere lau- demium.

2470. Probatur II. Quia Dominus directus habet jus quæsitum in exigendo laudemio ab illo, qui emit rem emphyteuticam; nec in hoc Ecclesia habet pri- vilegium emendi, & non solvendi laudemium; vel saltem est dubium; & in dubio nemo est spoliandus jure certo exigendi laudemium, l. fin. C. de jur. empht.

2471. III. Conduct. Quia Ecclesia non eximitur à Ca- none, nec à quindennii solutione, d. l. fin. Ergo neque debet eximi à laudemio. Non ergo denegandum laudemium in alienatione facta favore Ecclesie. Vide Ricc. dec. 10. Rotam dec. 290. n. 4. p. 1. recent.

2472. Hinc Ecclesia non emens proprietatem debet sol- vere laudemium, Quindennium, & Canonem. Et Quindennium solvitur post lapsum annorum quin- decim; ut de Relevo dicebamus solvendo pro sin- gulis quindecim annis ab Universitate se redimente.

Hinc miror de Marinis dicere, nulla ratione, aut autoritate fundatam esse decisionem Rota. Nam, ut visum est, maxima fovetur æquitate, & ratione.

2473. Ergo, quando dicit: Ex alienatione necessaria non debetur laudemium. Sed alienatio facta pro ampli- atione Ecclesie est necessaria. Ergo ex illa non de- betur laudemium.

2474. Do mai. dist. min. Est necessaria, si ematur etiam proprietates. Concedo. Si ematur tantum dominium utile, non proprietas. Nego min. Idque patet: quia d. l. si quis sepulchrum, loquitur, solum quando ven- ditur res sine detrimento Domini, iusto pretio. At in re nostra res venderetur cum detrimento Domi- ni, qui privaretur spe devolutionis, committi.

2475. An in retrovenditione debeat laudemium? Ubi primum celebratur contractus cum pacto de retrovendendo, tunc debetur laudemium, de Mari- nis l.c. num. 2. Apud. var. res. l. 73. Sed difficultas est: Quando res vendita cum pacto de retrovendendo repe- titur: an iterum debeat laudemium?

Et dicas, quod si fuit solutum in venditione, de- inde non debetur, Gratian. c. 180. n. 7. Nam consen- sus datus à Domino directo in primo contractu cum pacto de retrovendendo extenditur etiam ad om- nia, quæ sequuntur contractum: nec celebratur no- vus contractus; sed perficitur primus: quando ree- mitur res cum pacto de retrovendendo. Ergo si per- ficitur primus contractus, pro quo fuit solutum laudemium, non est solvendum aliquid de novo, Bald. in l. cum emptio, in prima lect. v. Quæritur bit, D. de pact. Ang. in l. si hominem, D. de usucap. Tiraque de retrah. convent. glof. 2. §. 8. n. 20. Cagnol. in l. 2. n. 237. v. Illud etiam scias, C. quando liceat ab empt. disced. vide Surd. dec. 305.

Sed quid dicendum: Si d. sit pactum de retroven- dendo; Et solum ad sit pactum; ut primus Venditor præferatur, si Emptor velit vendere?

2477. Dicas, deberi laudemium: nam tunc venditio est omnino libera, & novus contractus celebratur, Gratian. c. 180. n. 15. post Surd. dec. 305. Dec. conf. 33. Similiter debet solvi laudemium; si pactum de re- trovendendo non fuit illicite appositum; sed interje- cta sit aliqua temporis intercapedo: nam tunc pactum de retrovendendo non est pars primi contra- ctus; sed est novus contractus novam requirens Domini approbationem, & novum laudemium, Tom. II. Lib. III.

Borrell. in summ. decis. p. 1. tit. de laudemio, n. 72. de Marin. loc. cit. n. 3.

Sed quid dicendum: Si sit adjectum pactum, ut Em- ptor recedat ab emptio, si intra tantum temporis ve- lit restituere rem emptam?

Et, Emptore recedente à contractu, non deberi laudemium, decisum refert de Marinis l.c. n. 7. post Marcum dec. 570. Bald. in l. ab emptio, D. de pact. quia laudemium debetur purificata conditione, de Ponte de laudem. q. 36. n. 5. Joan. Faber in l. fin. C. communis de legat. Sed ille contractus est conditio- nalis firmandus, vel infirmandus, verificata, vel in- verificata conditione, l. necessario, l. si venditione, D. de peric. & comm. rei vend. Ergo non debetur lau- demium, pendente illo pacto; vel si solum est, ite- rum non debetur, purificata conditione, restituta re.

An debeat laudemium, quando Emphyteusis transit ad hæredes, vel legatarios Emphyteuta?

Videtur negandum, quando Emphyteusis est concessa pro se, & quibuscumque hæredibus, & suc- cessoribus. Nam tunc videtur præstitus consensus pro tali alienatione: itaut non teneatur ad lau- demium legatarius, & hæres comprehensus in tali investitura, Caphal. conf. 699. n. 29. lib. 5. Anna alleg. 506. n. 7. Ripa in l. qui Roma, §. duo fratres, num. 89. concl. 2. ubi Alciat. D. de verb. signif. Franch. dec. 444. Gratian. c. 377. n. 3.

Sed quid, si res Emphyteutica transeat à Patre in filium hæredem suum?

Nega laudemium deberi, quia continuatur pa- tris dominium; nec novum acquiritur, l. in suis, D. de lib. & posth. l. cum miles, D. ex quibus causis major, §. servi, l. l. de hæred. qua. ab intest. deser. Bald. in c. 1. qua. in Ecclesiis, col. antepen. n. 36. de Constit.

Sed in his casibus oppositum melius. Nam gene- rali illa concessione, non censetur laudemio renun- ciatum; & licet filius sit Dominus, adhuc debet ca- pere possessionem, ratione cujus laudemii recogni- tio debetur, Bursat. lib. 1. conf. 56. n. 16. Imol. in cap. pu- gnat. col. 25. n. 64. de locat. Bald. in l. cum dubitabatur. C. de jure emphyt. Surd. dec. 200. n. 5.

Et illud pactum operatur, ut teneat alienatio in- ta sine consensu Domini directi; non vero operatur laudemium non solvendum; aut alienationem non approbandam, Gabriel lib. 1. conf. 84. n. 12.

Roboratur. Quia solutio laudemii est exhibitio reverentia, & gratitudinis obsequium, quo Emphy- teuta recognoscit Dominum directum suscipiendo investituram, ut loquitur Gratian. c. 377. n. 21. cui nunquam renunciatum censetur, Adenoch. lib. 3. conf. 297. n. 24.

An debeat laudemium ex relictis ad Pias causas?

Affirma. Nam non debet Dominus directus præ- judicium pati in suis bonis, c. 1. §. donare, Qualiter feud. olim poter. alien. c. 1. de prohib. feud. alien. per Fe- deric. Hinc quilibet Donatarius, aut Emphyteuta, etiam Pius, laudemium solvit, Franch. dec. 201. n. 3. Aufred. ad Capell. T. holof. dec. 279. Avenion. dec. 143. n. 3.

An laudemium debeat ex valore rei, vel pretii?

Debetur ratione pretii, non estimationis totius rei, l. sed si hoc, §. 1. D. de condit. & demon. l. quantitas patrimonii, D. ad leg. falc. Cagnol. in l. 2. n. 246. C. de pactis inter emptor. Nec consideratur valor directi, sed tantum utilis domini, Burgius de laudem. p. 1. inspect. 6. n. 3. Amod. de laudem. q. 5. n. 1. ex Bart. in d. sed si hoc, §. 1.

An pro laudemio detur hypotheca?

Pro laudemio res, ex qua debetur, est hypotheca- ta. Nam laudemium est onus reale ex se debitum, & petitur à quocumque possessore: cum rem sequatur, l. rescripto, §. sciendum, D. de muner. Glof. in Cle- ment. 1. de censib. Ruin. conf. 111. n. 2. lib. 5. Abb. lib. 2. conf. 14. col. 2. Gratian. cap. 7. §. 4. n. 31. Burg. de laudem. p. 1. inspect. 9. Franch. dec. 430. n. 1. Mastrill. dec. Sic. 171. n. 15. Surd. decis. 31. Afflic. dec. 95. ubi Urfill. n. 2. & 3. Imperatores, D. de publican. c. si quis laicus, q. 5. Sed vide quæ novissime differit D. Scoppa in Scholiis ad Constrov. R. Merlin. cent. 2. cap. 37.

2478.

2479. Laude- mium de- betur con- ditione pu- rificata.

2480.

2481. Laude- mium an debeat ab hæred. suo?

2482. Debetur.

2483.

Laude- mium nun- quam præ- sumitur renuncia- tum.

2484.

2485.

2486. Laude- mium est onus reale sequens possessionem.

DE NOMINATIONE EMPHYTEUTICA.

Efficiente nominatione, res emphyteutica redit ad proprietarium *Molin. disp. 48. n. 10.*

2487.

Nominatio est assignatio alicujus, ut succedas in Emphyteusim à Domino nominatum facta.

Quid sit.

Quæ nominatio, nisi alia sint pacta, spectat ad Dominum proprietatis, nec potest fieri pro tempore, pro quo durat Emphyteuta. Nam tunc, cum directus careat dominio utili, non potest illud alteri dare

2488.

Quando fit.

Emphyteuta nequit nominare, nisi à Domino hanc potestatem obtinuerit, & nominatio potest fieri pro tempore constitutionis Emphyteutis. Et tunc potest conveniri, ut succedat filii, hæredes, cognati, &c. *l. 1. C. de jure Emphyt. II. potest fieri inter medio tempore, si consentiant partes.*

Qui nominare non possunt ad Emphyteusim?

2489.

Substitutus venit ad bona Emphyteutica in Autenti.

I. Carentes usu rationis non nominant.

II. Pupillus non nominat, nisi consensu Tutoris, *Gomez l. 7. Tauri, n. 2.* Pater verò pupilli potest ejus loco nominare: nam est Administrator bonorum pupillis & potest ei dare substitutum principaliter, qui veniret ad bona emphyteutica, *Molin. disp. 180. n. 3. Caldas de nominat. Emphyteutica q. 4. n. 2. 3. & 4.*

Idem dicas de substitutione facta filio amenti, *Caldas sup. n. 1. Molin. sup. n. 3. Glos. in l. 2. D. de vulg. ar. III. Servus penæ Jure communi non nominat, lex facta, 17. §. si quis, D. ad Trebell. l. mieroedit, 53. D. de condit. & demonstr.*

2490.

IV. Professus non nominat; sicuti nec nominat mortuus, *cum Monasterium, d. Hatu Monac. cap. placuit, c. nullus, 2. q. 7. c. nonnulli, 16. q. 1. Sanchez. 7. decal. cap. 14. n. 16. Salyc. in Auth. ingressi, c. de sacros. Eccl. Afflic. dec. 320. Sed nominare posse vult Pereyra lib. 2. de nominat. emphyt. quod extendit etiam ad deportatum, & bannitum.*

2491.

Mortuus civiliter non nominat.

Qui nominari nequeant?

2492.

Non nominatur femina.

I. Femina non nominantur, nisi oppositum sit conventum: & hoc etiam si Emphyteusis sit Ecclesiastica, *Covar. 2. var. cap. 1. §. n. 1. Clar. §. emphyteusis, q. 32.*

Concessa tamen pro se, & filiis admittit feminas, *Pinell. 3. p. C. de bon. matern. num. 36.* Nam nomine filiorum veniunt etiam filia, *l. quisquis, D. de verb. signif.*

Spurius.

II. Spurius, qui sunt bonorum incapaces, *Clarus sup. q. 3. Caldas q. 19. Valasc. in l. unum ex familias, §. 1. D. de leg. 2.*

2493.

Potentior.

III. Excluduntur Potentiores, *l. fin. C. de jure emphyt. Bald. in c. qua in Ecclesiarum, de contract.* Et potentiores dicuntur I. qui Republicæ præsent: nam potentia publica supereminet. II. Divites, & Nobiles, *l. 1. C. de dignitatibus.* III. habentes privilegium fori: ut Clerici, Scholares, Religiosi, *Glos. in cap. fin. eod. tit.*

2494.

Hoc non currit, si filius nominet Patrem licet potentior, *Jas. in l. si ita quis, §. ea lege, n. 13. D. de verb. oblig. Hipolit. in l. interdium, n. 5. D. de Sicar. Tiraq. in l. si unquam, C. de revoc. donat. Caldas ubi sup. num. 21.*

Sic plures Emphyteutæ possunt se invicem nominare, licet unus sit altero potentior, *Jas. in l. quæ Roma, §. duo fratres, D. de verb. oblig.*

2495.

Nisi Dominus directus sit potens, nominatio potentioris non efficit, quia tunc in casu particulari cessat ratio legis, *l. fin. C. de jure emphyt. ubi Salyc. & Jas. n. 99. & lex lege non solum, 68. ibi: Quia par causa suspiciorem amonet fraudis. D. de ritu nuptiar. Hipolit. in l. 1. §. si quis latronem, n. 19. D. de quaest. Caldas lib. 3. de nominat. emphyt. q. 1. n. 21. Quasit. to. 3. tract. 32. disp. 112. sect. 2. n. 40.*

Nec Ecclesia nominatur.

IV. Nec Ecclesia nominari potest, quia mutat forum, & privilegiis prævalet, *Glos. in cap. placuit, ubi Innoc. n. 24. Barbat. n. 17. de locat. Alex. conf. 6. lib. 3. Jas. in l. fin. n. 91. C. de jure emphyt. Riminal. conf. 304. in fin. lib. 2. Covarr. 1. var. cap. 19. n. 11. Gomez lib. 40. Tauri n. 66. Et Ecclesia cogitur intrâ annum ad cedendum idoneo Emphyteutæ, *Quasit. loc. cit. num. 42. tom. 3. tract. 31. disp. 112. sect. 2. post Massur. & Speculat. n. 42.**

V. Pauper non nominatur; quia reddit deterio-

rem Domini conditionem, *Caldas l. c. cap. 1. n. 13. & 19. Jas. in l. fin. n. 92. C. de jure emphyt.*

VI. Nec Inimicus, etiam non capitalis, nominari potest *l. Lucius, 88. §. Lucius ubi D. n. D. de legat. 1. Corn. col. 2. conf. 1229.*

VII. Nec Maritus nominari potest ab Uxore, *Cart. sen. conf. 111. n. 11.* Quod de Uxore quinquagenaria iterum nubente tantum intelligit *Caldas sup. n. 50. in odium intemperantiæ.*

VIII. Indignus: ut criminofus, illegitimus, hæreticus, æbriofus, &c.

Sed hic oritur difficultas: An Nominans indignum præterit jure nominandi?

Affirmat *Caldas lib. 3. de nominat. emphyt. cap. 1. n. 6.* Si sit indignus indignitate Juris: ut Excommunicatus, Hæreticus: quia etiam Patronus eligens indignum privat jure eligendi, *§. si quis oratori. Auth. de Sanctiss. Episc. collat. c. cum in cunctis, 7. §. An. & cap. 25. de elect. c. gratum, de pollub. Præbator, ubi Abb. num. 10. & 14.*

DE NOMINATIONE EMPHYTEUSIS

QUOAD FORMAM.

Nominatio Emphyteusis quoad formam est triplex. I. Ex pacto, & providentia, II. Hæreditaria III. Mixta. Ex pacto, & providentia, est, quæ nullam continet hæredis mentionem: ut concedo tibi rem istam ad tres generationes, vel tibi, & agnatis tuis, *Clar. q. 37. §. Emphyteusis.*

Hæreditaria est, in qua fit mentio hæredis. Mixta est, quæ hæredem, & agnationem continet: ut, tibi, & hæredibus tuis ex te descendentibus.

An Nominans possit variare?

Resp. Quod Nominans in ultima voluntate potest variare: quia illa voluntas variabilis est, *Caldas Pevegra lib. 3. de nominat. emphyt. c. 2. n. 1. & 2. ex l. unum ex familia, D. de legat. 2.* Et si nominatus præmoriatur, potest alium nominare, *Caldas sup. n. 2. Molin. 2. de primog. cap. 4. n. 21.*

Ergo in testamentis semper; in contractibus semel variare licet; *cap. 2. de reser. in 6. ubi effrenia multitudo coeretur.* Ex quo ex contractu habens nominandi potestatem, se inel variare potest, *Jas. in l. Prætor, §. alloquendum, D. de novi oper. nunc. Molin. 2. de primog. cap. 4. n. 21. & 36.*

At puto Contractantes posse permittere variationem pro libito: Sed si illam non permittant, nominatio inter vivos dat jus Nominato; sicuti donatio inter vivos dat jus donatario, nec revocari potest: corrente regula Juris, nemo potest mutare consuetudinem in alterius detrimentum, *Onasche tract. 31. disp. 112. sect. 5. n. 68. in fin.*

An Emphyteusis sit indivisa?

Non aded desipimus, ut quæramus: an res quanta dividi possit. Nam constat posse. Sed quærimus: An Nominans possit in plures partes emphyteusim dividere? An potius tota res emphyteutica sit danda uni, alteri data partes affirmatione.

Breviter dicimus, divisionem, quæ potest fieri sine damno Domini directi, & deturbatione rei emphyteuticæ, posse fieri à Nominante ad plures partes rei, emphyteuticæ multos emphyteutas, ita docent *Caldas, Molin. Valasc.* quos citat, & sequitur *Onasche loc. cit. n. 76.* Permissum enim censetur quod non prohibetur.

DE SUCCESSIONE IN EMPHYTEUSIM.

Nominatus succedit, merito successio nominationem sequatur. In qua multa tumultuaria, ordine confuso, effutunt multi. Nos magis fuetas clausulas explicabimus; Ut regulis quibusdam in cæcâ quadam caligine procedens Studiosus ducatur.

Certum est, pacta servanda esse inter Emphyteutam, & Dominum, *l. 1. & 2. C. de jur. emphyt. cap. p. tuit, de locat. Tusi. v. Emphyteusis, conclus. 154. Des. conf. 228. Paris. lib. 4. conf. 72. n. 16. Abb. lib. 1. conf. 72. n. 2.* Hinc in successione standum est dispositis communi consensu inter Emphyteutam, & Dominum directum, *l. 1. & 2. C. de jure emphyt.*

Nec pauper.

2496. Inimicus.

Maritus.

Indignus.

2497.

2498. Triplex.

2499.

2500. Licet variare in ultima voluntate.

2501. Contra.

hentes permissere valem. v. riamam.

2502.

Non dividitur in præjudicium Domini directi.

2503.

2504. Pacta servanda.

Do-

Dominus, & Emphyteuta quadrupliciter possunt convenire I. ut neuter eligat, nec disponat circa successione[m] emphyteutis; qui casus est rarissimus: nam magni interest de re sua disponere: Et scias, quod data re in emphyteusim: ut Do tibi in emphyteusim talem rem, abique alia expressione, tunc emphyteuta est perpetua.

2509.

Qualiter fieri possent.

II. Ut solus Dominus directus disponat, qui casus est infrequentissimus. Ecquis enim Emphyteuta adeo desipiat, ut electionem in Dominium directum velit conferre, qui possit illum excludere brevi temporis spatio. III. Ut Emphyteuta solus disponat sine Domino, qui casus est frequens. IV. ut Directus, & Utens disponat, qui est etiam usurpatissimus. His modis sit.

2506.

DE SUCCESSIONE IN EMPHYTEUSIM ECCLESIASTICAM.

Hec Emphyteuta regitur legibus Pontificiis, cap. Ecclesia S. M. cap. quae in Ecclesiis, de Constitut. Couarr. 2. variar. c. 17. nu. 1. Filiucc. tract. 36. cap. 3. q. 2.

2507.

Emphyteusis Ecclesiastica simpliciter non excedit 40 annorum.

Emphyteusis Ecclesiastica simpliciter, & in perpetuum concessa, non transit quartam generationem, §. Emphyteusim, Auth. de non alien. ubi Gass. & Barr. Alex. in l. si patris, sol. 5. D. ad Trebell. Couarr. d. n. 5. Et computatur primus Emphyteuta, d. Auth. de non alien. Quod non currit in emphyteusi laica; quae concessa ad tres vitas, non computatur inter illas vita primi Emphyteutae, Bald. lib. 4. cons. 375.

2508.

Non veniunt extranei heredes, secundum Clar. §. Emphyteusis, q. 28. §. tertius casus, Alex. lib. 1. cons. 23. num. 4. Saccin. lib. 4. consil. 521. nu. 18. Rip. in l. cum bona, nu. 5. de privileg. credit. Tusch. v. Emphyteusis, conclus. 193. num. 31. Imol. in l. ea facta, D. de heredib. instit. Anchor. cons. 134.

In Emphyteusi Ecclesiastica, nomine haereditum non veniunt extranei heredes, secundum Clar. §. Emphyteusis, q. 28. §. tertius casus, Alex. lib. 1. cons. 23. num. 4. Saccin. lib. 4. consil. 521. nu. 18. Rip. in l. cum bona, nu. 5. de privileg. credit. Tusch. v. Emphyteusis, conclus. 193. num. 31. Imol. in l. ea facta, D. de heredib. instit. Anchor. cons. 134.

Sed undecim D. Diapud Clarum sup. volunt extraneos posse venire ad talem emphyteusim. Quae opinio placet, si in investitura fuit addita particula ad libitum: ut concedo tibi facultatem alienandi pro libito, Abbas in cap. in presentia, num. 23. ubi Felix. num. 27. de probat. Molina disp. 469. num. 2. Vel expressa sit clausula Quibuscumque, Bald. & alii, quos congerit, Afflict. decis. 326. num. 5. & prosequitur D. Scoppa ad Controu. R. Merlin. d. cap. 88. nu. 72.

2509.

Nisi facta fuerit cum clausula ad libitum.

An transire possit ad feminas, si nihil sit expressum? Nega. Nam iure foeminae sunt inhabiles ad obtinendam emphyteusim Ecclesiasticam, §. Emphyteusis, Auth. de non alien. Anchor. cons. 393. Alex. lib. 1. cons. 91. Clar. d. e. nu. 32. Jaf. in l. si quis, num. 23. de iuris d. omni. judic. Alciat. in l. 2. D. de verb. signif.

2510.

Femina non succedit.

Oppositum tenent Dec. cons. 411. Caltr. cons. 190. lib. 2. Roman. cons. 35. nu. 3. Jo. Andr. in cap. 1. tit. de locato, Gramm. dec. 233. nu. 8. Azor lib. 1. c. 11. q. 2. Tusch. v. Emphyteusis, conclus. 162. nu. 31.

Ecclesiastica ad spurios, & illegitimos, non transit, Tusch. v. Emphyteusis, conclus. 163. num. 13. Gabriel lib. 2. cons. 34. nu. 31. Sed disputatum est, si in concessione ad sit clausulam Quibuscumque, ut apud D. Scoppa ad Controu. R. Merlin. d. cap. 88. nu. 72. qui etiam num. 73. id ipsum tractat in terminis Constit. Pii V. quae omnes habilitationes spuriorum revocat.

2511.

Nec spurios, & illegitimos.

Qui succedant ad Emphyteusim datam pro se, & filiis suis?

Succedunt filii, etiam non haeredes, aut exheredati. Nam re vera sunt filii vocati in investitura, Valasc. de iure emphyt. q. 44. nu. 14. Alex. lib. 5. cons. 124. nu. 8. Ruin. lib. 4. cons. 48. nu. 1. Gama dec. S. m. 6. G. amn. voto. 6. nu. 22. Imol. & Jaf. in l. quod dicitur, D. de verb. oblig. Pinell. in l. 1. C. de bonis matern. p. 3. m. 55. Et hoc etiam in emphyteusi Ecclesiastica, Valasc. l. c. q. 44. nu. 14. ex cap. 1. unde Agnati, vel filii. Vide Alex. in l. quod dicitur, D. de verb. signif.

2512.

Succedunt filii etiam exheredati.

In Laica vero, non in Ecclesiastica, veniunt filii etiam naturales, Dec. in cap. ex presentia, num. 136. de probat. Tusch. consil. 163. nu. 1. Spurii vero nec ad laicam succedunt: cum sint incapaces omnis successio- nis, cap. 1. §. naturales, si de feudo de iuncti.

2513.

Naturales veniunt ad laicam.

Legitimati non succedunt, existentibus legitimis, & naturalibus, Ne fictio praedictet aliis legitimis, & naturalibus, sine quorum damno jus concedit privilegium legitimatis. 2514.

Legitimati ad Ecclesiasticam emphyteusim non succedunt, Bald. in l. generaliter, §. cum autem, num. 2. C. de instit. & substit. Et idem de Adoptivis dicit Onasie disp. 113. num. 71. Jaf. in l. si. C. de bis, qui veniam obtinent. 2515.

Legitimati non succedunt ad Ecclesiasticam.

Ista non currunt in legitimatis per subsequens matrimonium; qui sunt per omnia, ut filii nati ex legitimo matrimonio, Filiucc. tract. 36. cap. 8. q. 2. n. 133. Clar. sup. v. item quaro, q. 30.

2516.

An autem ex d. clausula, & filiis suis, succedant Nepotes?

Affirmant Jaf. in l. Gallus, & Letiam, D. solut. matr. Calderin. cons. 11. tit. de locato. Negant Tusch. conclus. 569. n. 1. 2. & 9. Alex. lib. 1. cons. 118. Imola in l. quod dicitur, n. 12. D. de verb. oblig. 2517.

Nepotes nomine filiorum veniunt.

Puto, inipiciendam mentem Domini, & Emphyteutae: an scilicet pro una generatione contraxerint? quod in dubio non praesumitur, secundum Onasie sup. num. 73.

Si tamen Emphyteusis sit concessa per multas generationes: puta, usque ad quartam; tunc debet extendi nomen filii ad descendentes, non tantum ad nepotes, nisi velis desipere. Nec est novum, nomen filii ad descendentes extendi, ut patet in majoratibus. Ita etiam Christus Dominus dicitur filius David. 2518.

Laica comprehendit feminas.

In Laica comprehenduntur, etiam foeminae. Nam est generale, masculinum foemininum comprehendere in dispositione legis, & in dispositione hominis inter vivos, & causa mortis, maxime in favorabilibus, l. maximum vitium, C. de liber. prater. Nec invenitur exceptio, nisi in feudis ob militare servitium, cap. 1. §. hoc autem, de bis, qui feudum dare poss. Dec. cons. 139. v. sed tamen, Couarr. 2. var. cap. 8. nu. 1. Filiucc. tract. 39. cap. 93. num. 139. & vocantur foeminae simul cum masculis, Tusch. verb. Emphyteusis, conclus. 70. n. 4. ex cap. 1. de eo, qui sibi, & haeredi, Bald. lib. 2. cons. 137. Roman. cons. 33.

De aliis clausulis emphyteusis ex pacto, & providentia. 2519.

Multa clausulis potest circumvallari contractus emphyteusis. I. est clausula, Tibi, filiis, & haeredibus, vel Filiis haeredibus, & tunc simul debet esse filius haeres, Couarr. 2. variar. cap. 58. col. 5. v. feudum, q. 9. Jaf. in l. 11. post mortem, n. 2. D. de legat. 1. Alex. lib. 5. cons. 19. nu. 16. Molina disp. 473. nu. 3. Valasc. de iure emphyt. q. 44. num. 9. Quod si dicat, Filiis, vel haeredibus, tunc alterutrum abundanter sufficit, Imol. in d. l. quod dicitur, num. 18.

2520.

Mista clausula.

II. Clausula est, Pro se, & haeredibus masculis de suo corpore natis, & tunc requiritur, ut sit descendens masculus, & haeres, Bellion. cons. 33. nu. 2. Pinell. p. 3. de bon. matern. nu. 88. Jaf. in l. Gallus, §. & si parente, n. 22. D. de lib. & postb. Rubens cons. 119. num. 5. Saccin. jun. cons. 188. num. 7.

III. Clausula est, Tibi, & haeredibus tuis legitimis: Et est simpliciter haereditaria, Molina disp. 473. n. 60. Valasc. de iure emphyt. q. 44. n. 16.

2521. Clausula secunda.

IV. Clausula est, Tibi, & haeredibus, secundum Sanguinis, aetatis, & sexus praerogativam, vel succedant iure Francorum. Et tunc est idem, ac dicere, Filiis, & descendentes tuis legitimis, Valasc. sup. n. 17. Molina disp. 473. num. 6. Clar. §. feudum, q. 9. Contra Pinell. 3. p. l. c.

Clausula tertia.

V. Clausula est, Tibi, & tuis, & tunc etiam est ex pacto, & providentia, sine qualitate haeredis, Valasc. l. c. n. 15. Molina l. c. n. 7.

2522. Clausula quarta.

An Emphyteusis imputetur in legitimam, vel Trebellianicam.

Nega, quando non habetur iure haereditario, l. patris filiam, D. ad leg. falcid. Bald. in l. loimino, §. imputari, C. de inoff. testam. Angel. in l. patrem, C. ad Trebell. Glof. in l. quantum, ubi Barr. D. de acqu. haered.

2523. Imputatur haereditaria.

Hinc Emphyteusis ex pacto, & providentia non imputatur in legitimam: Nam non habetur ex bonis Testatoris: & illa imputantur in legitimam, quae 2524. i

Non au-
prouden-
ria.

quæ habentur ex bonis Patris, d. l. omnino, §. impu-
vis, d. l. scimus, C. de inoff. testam. Accedit, legitima quem
liberè uti, non verò emphyteusi, l. quoniam. Cod. de
inoff. l. 2. C. de jure emphyt.

An in petitione hæreditatis veniat
Emphyteusis?

2525.

Affirma. *Glos. in litem videndum, D. de petit. hæ-
redit. Bart. in l. jurisjurandi, §. si liberi, D. de petit. hæ-
red.* Nec refert, si non jure hæreditario, sed ex pa-
cto, & providentia petatur. Nam etiam bona non
hæreditaria, si tamen sint in hæreditate: ut sunt
pignora, petuntur petitione hæreditatis. Et hinc
patet, quæ veniant in restitutione fideicommissi
universalis: illa scilicet quæ sunt bona hæreditaria,
non verò quæ sunt ex pacto, & providentia, *Bart.
in l. patroni, D. ad Trebell. Curt. jun. cons. 171. num. 10.
Jas. in præclud. feudor. n. 46. Paris. lib. 1. cons. 2. n. 42.*

An Pater possit filiis præjudicare in
Emphyteusi?

2526.

Pater cri-
minosus præju-
dicat filio.

I. Querimus: An Pater criminosus possit filio præ-
judicare? Certum est, ob alienationem, vel deterio-
rationem prohibitam, Emphyteutam incidere in
commissum, & illis præjudicare: sicuti, si ludendo
bona dilapidet, vel decoquatur. Neq. obstat, successi-
foribus esse jus quæsitum. Nam intelligitur, nisi
Emphyteuta cadat in commissum, secus Dominus
directus sibi ipsi præjudicasset, *Valasc. de jur. emphyt.
q. 49. n. 1.* Imò nec filiis fit præjudicium. Nam ad
illa bona non habuerunt jus, nisi sub illa conditio-
ne, *Bart. in l. eum qui, col. 1. D. de interd. & relegat.
Alex. in l. si filius, §. si vestigalibus, n. 28. D. de damno
infect. Ripa in l. fin. q. fin. C. de revoc. donat.*

Si tamen quis dolosè, nè Emphyteusis devolvatur
ad filios, incidat in commissum: tunc per actio-
nem de dolo, filii restitui possunt, *Valasc. de Molina
disp. 478. n. 13. in fin.*

II. Queritur: An Pater alienando Emphyteusim,
possit filiis præjudicare?

2528.

Pater
quando in
emphyteu-
si possit fi-
liis præju-
dicare.

Reip. Non posse alienare emphyteusim ex pa-
cto, & providentia: nam est jus filii quæsitum: In
pure hæreditariam posse, relicta filiis legitima,
*Alex. lib. 5. cons. 23. n. 12. Paris. lib. 2. cons. 56. num. 43.
Jas. cons. 562. Affict. dec. 112. num. 2. Ruin. lib. 1. cons. 1.
num. 13. Curt. jun. consil. 155. num. 9. Clar. v. feudum,
quæst. 41.*

An consensiente Domino directo, possit
filiis præjudicare?

In hæreditaria potest, quia nullum jus est filio
quæsitum; non in Emphyteusi cum pacto, & provi-
dentia; in qua est jus filio quæsitum, l. quodcum-
que, §. non solum, D. de verb. oblig. *Molin. disp. 478.
num. 3. Valasc. quæst. 49.*

Quot, & quibus causis Emphyteuta incidat
in commissum?

2530.

Quid fit
incidere in
commissum.

Commissum hic sumitur pro culpa juridica,
commissa ab Emphyteuta, sive Feudatario, ratio-
ne cujus privatur feudo, vel emphyteusi, & ad Do-
minum proprietatis redit. Et est quædam pœna
conventionalis constituta expressè, vel tacito pa-
cto inter Dominum, & Emphyteutam, vel Feuda-
tarium, nisi solvatur pensio, vel res non fidelitèr
gubernetur.

Jure incidit in commissum Emphyteuta. I. Si in
Laica per tres annos, in Ecclesiastica per duos Em-
phyteuta non solvat canonem, l. fin. v. cadat em-
phyteuta, C. de jur. emphyt. *Salyc. in l. 2. C. eod. tit. Ho-
sum non stens, in cap. potuit, de locat. Sylvest. v. Emphyteusis,
num. 3. Speculat. tit. de locat.*

II. Incidit in commissum, si ob negligentiam Em-
phyteutæ res emphyteutica notabilitèr deterio-
retur, *Autb. qui rem, C. de sacros. Eccles. Imol. in l. di-
vortium, D. solut. matrim.*

2532.

In commis-
sum alie-
nans sine
consensu
directi Do-
mini.

III. Si Emphyteuta Domino irrequisito alienet
incidit prædium incidit in commissum, l. 2. ubi DD. C. de
in commis. jur. emphyt. & si partem alienet, illam, non totum
sum amittit, *Alex. in lib. 5. cons. 99. num. 28. Alciat. in l. 4.
§. Cajo, num. 107. ubi Ripa num. 45. Soccin. nu. 26. D. de
verb. oblig. Gramm. decis. 49. Mant. 22. de tacit. tit. 23.
num. 13. decisum apud Gratian. cap. 860. num. 24.
Contra Cephal. lib. 1. cons. 139. Trensaciq. 3. res. 3.*

num. 2. Nisi dolosè alienet illam partem, ut alle-
diale, *Jas. in l. final. n. 125. C. de jur. emphyt. Natta
cons. 479. nu. 4. Alex. lib. 2. cons. 17.* Et in dubio præ-
sumitur alienare rem tanquam liberam; si non
sit dictum, quòd alienetur res emphyteutica, de-
cisum apud *Marches. l. c. num. 26.*

IV. Incidit in commissum, si Emphyteuta ne-
gat pensionem, & se esse emphyteutam, *Cyru. & Syl-
vest. sup.*

V. Incidit in commissum, si emphyteusis fit pro
hæredibus, & hæres repudiet hæreditatem, *Bart. in
l. jurisjurandi, §. si liberi, D. de oper. libert.*

VI. Si moriatur relictis tantum naturalibus: nam
tunc res redit ad proprietarium. Quod re vera non
est incidere in commissum: cum desit culpa.

VII. Si non solvat laudemium, quando solvere
tenetur, incidit in commissum, secundum multos.
Quod nullo Jure probatur.

VIII. Ob non petitam renovationem emphyteusis
ab initio pactam, incidit in commissum, *Tusch. v.
Emphyteusis, cons. 184.*

IX. Si non fecit meliorationes, ad quas se obliga-
verat, *Bald. in l. fin. §. fin. C. de commun. de legat. Tusch.
sup. concl. 190. num. 38. Dec. cons. 185.* Sed expedit ali-
quos istos casus præcipitanter non pertransire.

Quomodo ob non solum canonem, quis in-
cidat in commissum?

Caducitatem incurrit, non solvens canonem per
tres annos in laica, l. 2. C. de jure emphyt. ubi *Bart.
Salyc. & Jas. Abb. lib. 2. cons. 67. Alex. lib. 3. cons. 6. n. 22.
Tiraquell. in l. si unquam, v. Revertatur, n. 1. de revoc.
donat. Affict. in dec. 23. num. 3.*

In Ecclesiastica per biennium, cap. potuit, in fin. de
locat. *Autb. qui rem, C. de sacros. Eccles. 28. tit. 3. part. 4.
Clar. §. Emphyteusis, qu. 9. Tusch. concl. 190.* & etiam
contra Ecclesiam, *Bald. lib. 1. cons. 131. in fin. Molin.
disp. 453. num. 1.* Requiritur tamen, ut declaretur
Emphyteutam incidisse in commissum, *Abb. lib. 2.
cons. 67. num. 2. Bald. lib. 5. cons. 280. Bart. in l. 2. ubi
Zerf. C. de jur. emphyt. l. vestigali, de pignor. Imol. in l. si
quis, C. de transact. ubi ait, quòd omnia Jura Mundi
dicentia ipsa jure, ipso facto incurri pœnam, intelli-
guntur secuta sententia declaratoria, alias pœna
effectum non sortitur, *Tusch. concl. 192. Sylvest. v.
Emphyteusis, num. 7.* Et interim Emphyteuta po-
test tuta conscientia fructus percipere; licet inci-
derit in commissum, *Onnate disp. 113. sect. 2. nu. 23.**

Sed si fructus rei emphyteuticæ non veniant,
nisi post duos annos; tunc pœna non debetur, si
post sex annos pensio solvatur. Et si fructus ve-
niunt post tres annos, pœna incurritur post no-
vem, *Covar. 3. var. cap. 16. num. 6. Molin. disp. 453. n. 2.*

An incidens in commissum teneatur solvere
pensiones decursas?

Affirma. *Bart. & Molin. sup. num. 9.* Nam ex justitia
commutativa debentur; nec culpa debitoris
tollit Justitiam commutativam, aut meliorat con-
ditionem Delinquentis.

An incidat in commissum, credens bona non
esse, Emphyteutica, sed allodialia:

scilicet libera.

Nega. l. 2. C. de jur. emphyt. in fin. Nam tunc in in-
tegrum restituitur ex clausula generali, Si qua
mibi justa causa. l. 1. in fin. *Deu. quib. caus. major.
Guttier. de jur. confirm. c. 31. num. 6. Pinell. in Auth. fi-
triennali num. ult. C. de bon. matern. Grammat. dec. 91.
num. 1. Gigns de pensio. q. 75.*

An divisa Emphyteusi inter hæredes, quilibet
teneatur partem pensione solvere?

Affirma. Et uno non solvente, omnes tenentur
insolidum, & cadunt in commissum: quia Emphy-
teusis est individua, & Testator tenebatur insoli-
dum, *Sylvest. v. Emphyteusis, qu. 4. dist. 3. Clar. qu. 8.
num. 13.*

An si Dominus directus non exigat, possit ejus
hæres exigere pœnam?

Nega, & si non exigat ab ipso Emphyteuta,
quando potest, censetur remittere, nec potest ve-
xare hæredem, *Gama dec. 56. Gigns de pensio. q. 44.
n. 3. Tusch. v. Emphyteusis, conclus. 192.*

2533.
Negans
canonem.

Non potest
renovatio-
nem.

Non me-
liorans.

2534.

2535.

Debet
declari
emphyteu-
tam inci-
disse in co-
missum.

Es auto-
sibi fru-
ctus facit.

2536.
Regulatur
à fructu-
bus.

2537.

2538.
Non inci-
dit in pa-
nam igno-
rans rem
emphyteu-
ticam.

2539.

2540.
Censetur
remissa Do-
mino di-
recto non
exigente
pœnam.

Quon-

Quando, quis non incidat in commissum?

I. Ex clausula generali, Si qua mihi iusta causa... II. Si non solvit: quia non sunt percepti fructus ob belli calamitates, vel alium eventum, vel si emphyteuta fructus non possideat, Tusch. concil. 541. Clar. §. Emphyteusis, q. 8. num. 6. III. Si sit dubium, an res sit emphyteutica? Nam in dubio solvere non tenetur, diligentis præmissis, Tusch. sup. n. 211. Berous conf. 98. num. 21. IV. Si ob paupertatem non potest solvere, Bald. in c. quærelam, de iure iur. Marfil. in rubr. de fideiuss. Tusch. conclus. 192. num. 195. V. Si sit minor, vel aliens causa Republicæ, Fugies. conf. 7. dub. 3. Tuschus concil. 192. VI. Si Proprietarius remittat caducitatem, Caman. & Jus. in l. 2. nu. 6. C. de iur. emphyt. putat, si non petat; vel post caducitatem canonem recipiat: nisi Dominus protestetur, quod sibi vult jus suum salvum, Speculat. tit. de locatio, §. nunc nunquam. Et idem est, si Prælati Ecclesiæ remittat eam Ecclesiæ præjudicare nequit remittendo caducitatem, Tusch. conclus. 2646. Clar. q. 50. VII. Si alium delegavit, ut solvat; licet deinceps ille non solverit, l. delegare, D. de novat. Tusch. conclus. 192. num. 131. VIII. Si solvat ante, vel si compenlet cum debito, Tusch. concil. 192. num. 202. Angel. in l. finel, D. solut. matrim. IX. Si obtulit, aut deposuit canonem, & per Dominum directum iterit, quominus recipere, Cynus in l. 2. ubi Bald. & Angel. Cod. de iur. emphyt. l. sed si lege, §. seire, D. de petit. hered. Glos. in l. ab executione, D. quorum appellat. non recip. Alex. lib. 6. conf. 233. num. 10. X. Caducitas est remissa per receptionem, vel petitionem Canonis, live agatur de tempore futuro, live de tempore præterito: nam illic intelligitur, purgata mora, Boer. q. 209. num. 5. Surd. dec. 317. nu. 14. Mantica 22. de tac. tit. 33. nu. 3. Adnoch. conf. 206. nu. 123. Ruin. lib. 5. conf. 119. num. 4.

2541. Causa non incidendi in commissum. Est paupertas.

2542. Absentia.

Remissio caducitatis.

2543.

2544.

Quando est remissio caducitatis.

2545.

Mora purgatur.

2546.

Deteriorans incidit in commissum.

2547.

Si deterioratio sit gravis.

2548.

Affirma. In Ecclesiastica emphyteusi celeri solutione, intra 2. menses, purgari moram, cap. potuit, de locat. Fulgos. conf. 5. num. 5. & 6. Molin. disp. 453. nu. 5. Sed tale tempus ad purgandam moram, esse iudici arbitrium, voluit Tusch. conclus. 192. nu. 40. Bald. lib. 5. conf. 271. At, facta declaratione per Dominum de caducitate, mora incursa non purgatur solutione, Afflic. decis. 174. & alii multi, quos sequitur, & inter eos me etiam ad hunc locum celandat, D. Scoppa. ad decis. Gratian. observ. 49. n. 3. Quomodo incidatur in Commissum per deteriorationem etiam ex omissione? Ceterum est, incidere in commissum Deteriorantem rem emphyteuticam, §. si verò quis, Auth. de alienat. & emphyt. Auth. qui rem. C. de sacros. Eccles. Valasc. consuls. 50. nu. 1. Jus. in l. 2. C. de iur. emphyt. q. 42. Quod intelligas de deterioratione quoad iustitiam, non quoad fructus; nisi deterioratio fructuum redundaret in deteriorationem substantiæ: ut si sylva aretceret, Auth. qui rem, Cod. de sacros. Eccles. Bald. lib. 2. conf. 290. num. 2. Et deterioratio debet esse gravis, Gram. dec. 242. nu. 3. Tusch. concil. 217. nu. 12. & culpa debet esse saltem levis: cum contractus emphyteuticus sit ad commodum utriusque contrahentis, Tusch. l. c. nu. 19. Sylvest. v. Emphyteusis, q. 5. Non tamen sufficit culpa levissima, vel casus fortuitus; ut patet etiam in aliis contractibus onerosis, l. contractus, 23. D. de reg. iur. Deterioratio compensari potest melioratione: ut, si saltu extirpato, vineam plantet. Nec obstat l. fin. D. de usu, & habit. ubi Usufructuarius non potest mutare formam rei in melius, nec potest inchoatum ædificium perficere, l. usufructuarius novus, §. ad ius, D. de usufruct. Nam lex loquitur de Usufructuario habente minus juris, quam Emphyteuta, qui mutando, rem meliorat, non deteriorat, Valasc. conf. 51. Gama dec. 147. n. 1. Ex alienatione irrequisito Domino. Incidit in commissum, l. 2. C. de iur. emphyt. Gama

dec. 116. Afflic. in c. Imperialem, n. 61. de probib. feudi alienat. ex c. potuit, de locat. Si tamen partem alienet, illa solum privat, Natta conf. 479. nu. 3. Roland. conf. 17. n. 29. vol. 2. Sufficit tamen licentia datæ in principio contractus; nec requiritur nova denunciatio: ut si concedatur pro se, & filiis; secus frustra esset illa facultas, Non potest tamen admittere, non vocatos, Tusch. concil. 202. num. 12. Alex. lib. 5. conf. 7.

2549. Alienus irrequisito Domino incidit in commissum

De aliis modis, quibus finitur Emphyteusis. I. Consensu partium. II. Adventu diei. III. Purificata conditione. IV. Extinctis personis, quibus est concessum jus emphyteuticum. V. Pervenit re emphyteutica. VI. Si decedat, & non nominet; quando ex investitura tenebatur nominare.

2550.

Et nota, quod quando Emphyteusis est concessa pro se, & filiis, vel heredibus, est locus Juri accrescendi, & currit alienatio inter ipsos sine consensu Domini. Nam omnes sunt ejusdem conditionis, Salys. in l. 2. lege, C. de cond. ob caus. Jus. in l. fin. num. 116. q. 7. C. de iur. emphyt.

2551.

DE RENOVATIONE EMPHYTEUTICA.

Quid sit, & quibus modis perficitur?

Renovatio est in pristinum statum restitutio: aut reintegratio ratione Emphyteusis, Pericyra de renovat. Emphyt. c. 14.

2552.

Fit 1. Prorogando tempus jam festinans ad exitum. II. Ad alias ætates extendendo: ut de tertia ad quartam generationem. III. Ratione vetustatis: ut renovando corrotum instrumentum, Auth. de hered. & falcid. §. 1. v. prapare, Speculat. v. emphyteusis, §. nunc aliqua, v. 160. IV. Si ex pacto sit renovanda emphyteusis de 30. in 30. annos. V. Ratione utilitatis, ut appareant confines. VI. Ratione mutatae successionis, l. fin. C. de iur. Emphyt. Bald. in l. 1. q. 1. v. Sed nunquid, C. quando non potest. part.

Cir renouatur.

Quæ revocatio fit secundum antiquam naturam emphyteusis, Caldas lib. 1. q. 3. & non debet fieri per procuratorem; est actus domini, in cuius recognitionem laudemium accipit, l. 2. C. de iis, qui veniam stat.

2553.

Renovatio Emphyteusis est petenda intra annum: Nam annuale silentium habet vim repudiationis, Bal. in cap. 1. tit. porro qualiter feud. olim, nisi adit iusta causa, vel minor ætas. Nam tunc non potest ei præjudicare, c. fin. de probib. feudi alien. Caldas sup. nu. 23.

Intra quod tempus petenda.

Et si Emphyteuta cadat in Commissum, Successores non habent vim ad renovandum, Common. conf. 212. Dec. conf. 329. in fin.

An Dominus directus renovare teneatur Emphyteusim?

Successores nominati habent jus renovandi improprie: seu potius ex vi primæ investituræ habent jus, ut investiantur, Si Emphyteuta defunctus non habeat descendentes, caret jure renovandi, Caldas de renovat. emphyt. q. 9. nu. 15.

2554.

Difficultas est: An finis Emphyteusis sine culpa putat, lapsu temporis, pro qua fuit concessa, possint descendentes Emphyteuta præmortui petere renovationem?

2555.

Et posse in Emphyteusi, tum Laica, tum Ecclesiastica, affirmavit Bart. in l. 1. §. permittitur, D. de aqua quard. & altio. Bald. in c. in presentia, n. 20. de probat. Ang. conf. 134. Anchar. Imol. Fulgos. & alii.

Emphyteuta non cogit ad renovandū.

Sed de Emphyteusi Ecclesiastica aliis non placet, Alex. in l. fin. inibi, col. penult. D. de verb. oblig. Roman. conf. 17. Ruin. conf. 152. Gramat. dec. 41. nu. ult.

2556.

Sed Gratian. c. 934. n. 1. decisum ait, renovandam descendenti proximiori, qui præferendus est extraneo; subduque n. 4. quod facta extraneo, potest à proximiori revocari, & peti, ut sibi detur. Sed contra omnes insurgit Molin. disp. 434. n. 4. volens nec in Laica, nec in Ecclesiastica renovationem admitti; ita ut nequeat cogi Dominus directus ad renovandum.

Nisi pro suis descendentes.

Nos putamus, I. Ecclesiam cogi ad renovandum non posse, Novella 7. c. 4. & §. quis autem, Auth. de non alien. §. Emphyteusis, Auth. de alienat. ubi Emphy-

Ecclesiastica non cogitur renovari.

phyteus non datur ultra tertiam vitam ; quod est frustratorium , si successor possit cogere ad renovandum .

2558. Nec Laica necessario mandata

Putamus Il nec Laicam necessariò renovandam esse, *Fillius tract. 36. c. 9. q. 13. n. 187.* qui citat *Abb. Clar. q. 43.* Ratio est I. quia nemo cogit alium ad contrahendum, nisi ad bonum commune. II. Quia pœta servanda sunt ; atque adeò si completum est tempus adjectum contractui , non potest cogi. III. Quia secus omnis Emphyteusis esset perpetua ; si semper Descendens possit cogere ; & esset frustratoria clausula usque ad quartam generationem .

Æquum tamen videtur , ut , si sit danda extraneis, potius detur descendentibus illorum, qui forte melioraverunt rem emphyteuticam .

Qua bona spectent ad Emphyteutam ?

2559. Spectant ad Emphyteutam

Quidquid supra, & infra, lapides, cretæ, argenti, auris, & cujuscumque rei fodinæ, *l. divorcio, §. si vir, D. solus. matr. l. ex diverso, §. 1. D. de rei vindic. eique etiam debetur statua, thesaurus, in fundo illo repperus, de Benedict. in c. Ragnutius, de testam. v. unorem, dec. 4. nu. 5. Burfus. lib. 2. cons. 109. nu. 5. decisum apud Gratian. c. 454. n. 7. & 19.*

2560.

Hinc I. Dominus directus non potest lapides esse, sed res debet relinquere libera à Cælo usque ad abyssum, Emphyteuta, *Tbolof. 4. syntag. c. 7. n. 25. & l. venditor, §. si constat, D. communia prædior. V. l. de jar. Emphyt. q. 15. contra Peregr. 4. de Jure fisci, tit. 2. in fin.* Licet Alii velint, mediocritatem jure inventionis debere Emphyteuta, qui invenit : & aliam mediocritatem dividendam jure domini inter Dominum directum, & utilem .

2561.

II. Dominus directus habet rei vindicationem, *l. possessores, in fin. C. de fundis patrimon. lib. 10. l. Quinzus, in 2. §. argentum, & §. sui legatum, D. de auo, & argenti legat.*

2562. Invenitur ut ostenditur

Emphyteuta solvens censum, potest petere à Domino, ut ostendat renovatam rem, pro qua solvit, *ex c. pervenit, de censib.* Similiter Dominus directus potest petere ab Emphyteuta, ut ostendat investituram, *Socin. cons. 50. nu. 14. Gratian. c. 413. n. 3.* Hinc sola recognitio non probat rem esse emphyteuticam, *Synon. cons. 196. num. 7. ex l. fin. D. de contrah. empti.*

DE FEUDIS.

Feudorum materiam, ut ignotam, ita in sono assiduis concertationibus apertam ; & ut utilitate, ita difficultate refertam, in publicum edere inopinatus, & festinus properat sermo .

Origo Feudorum .

2563. Origo feudis ignota

Feudorum origo latet adhuc ; & quamvis aliqui voluerint introductam jure Longobardorum ante Carolum Magnum, tamen hæc adhuc obscura, & incerta opinio est, *Vasq. de jur. emphyt. q. 19. n. 1.*

2564.

Unum certum est, incepisse ante Federicum II. Lotarium, & Conradum, quorum leges Feudales habentur in duobus libris *De usib. feudor. Moim. 1. de primog. c. 1. n. 4. Caccialup. de feudor. cognit. art. 1.*

Feudum unde dictum ?

2565.

Feudum dictum, vel a voce Germana, *Faide*, apud Germanos, & *Faida*, Bellum significante; vel dictum à *Fide*, ita ut idem sit Feudum, ac Fides. Nam recipiens Feudum dat juramentum Fidelitatis, *Curt. jun. tract. de feud. p. 1. §. fin. per quas person. invest. Tusch. v. Feudum, concl. 104. n. 3.* Sed, ut obscura ista materia educatur clarè ex latebris obscuritatem in lucem, præmittamus terminorum explorationem .

Termini necessarii .

2566. Quis Dominus

Dominus dicitur dans rem in feudum, retinetque regulariter dominium directum .

2567.

Feudatarius dicitur recipiens rem feudalem, & rei utile dominium, & appellatur Vassallus, *c. 1. ex quib. caus. feudum amittit .*

Quandoque datur feudum ; licet dans directum dominium non habeat, *Afflic. in præjud. Feudor. num. 113.*

Recipiens feudum in quantum dat juramentum, dicitur Vassallus : in quantum verò præstat jura-

mentum Fidelitatis, dicitur Fidelis ; & etiam Beneficiarius : quia feudum etiam appellatur beneficium, *lib. 2. Feudor. tit. 23.*

2568. Pares Curia

Juramentum fidelitatis dicitur *Homagium* apud Hispanos . Pares Curia dicuntur Vassalli ejusdem Domini, qui ministrant in causis feudalibus inter Dominum, & Vassallum, *lib. 1. tit. 16. de usib. feudor. lib. 2. tit. 2. & 24. ibi: Si vero inser Dominum, & Vassallum lit oriatur per Pares Curia .*

2569. Laudare est judicare

In hac materia laudare, est judicare, *lib. 2. tit. 20.* & laudamentum dicitur sententia lata à Domino fundi feudalis, vel à Paribus Curia .

2570. Valuatores

Valuatores, alij Majores, alij Minores. Majores sunt Barones, qui vocantur Capitanei, Duces, Comes, Minores sunt, qui dantur ab istis, & cum feudo dignitatem non habent .

2571. Cur Duce, Comes, Marchiones

Appellantur Duces: quia debent conducere exercitum. Appellantur Comes: quia in bello comitantur Ducenti Dominum belli. Dicuntur Marchiones: quia aliquam Marchiam, seu Regionem in feudum accipiunt, *lib. 2. Feudor. tit. 10. Si quis dicatur Dux, Marchio*, ubi isti appellantur Capitanei, & *lib. 2. feudor. tit. 1.*

Investitura est quid diversum ab ipsa concessione. Nam indicat acquisitionem feudi, *lib. 2. feudor. tit. 25.*

2572. Sacramenta tales qui

Duodecim Sacramentales, de quibus est sermo in *lib. 1. feudor. tit. 26. & 28.* sunt 12. Pares: hoc est, pari feudo infeudati; qui Jure feudorum adhibentur, ut Judices, ad terminandas causas inter Feudatarios; & ut testes, in quorum juratum testimonium litis determinatio deferebatur .

Quid sit Feudum ?

Feudum definitur I. *Est benevola actio tribuens gaudium capientibus, lib. 2. feudor. tit. 23. Alex. lib. 1. concl. 136. n. 3.* Quæ definitio displicet: quia Actio cans feudum, est onerosa obligans Feudatarium ad servandam fidem, & ad bellandum .

2573. Definitio feudi

II. Definitio, *Est Feudum, beneficium ex benevolentia datum sibi, & hered. Quæ etiam displicet: quia beneficium simpliciter non est feudum: cum gravissima secum trahat onera. Nec sit necessarium, ut transeat ad hæredes: potest namque feudum concedi pro una vita. Ergò non debet dici cum *Vasq. de Emphyt. q. 3.* feudum est beneficium ex benevolentia concessum pro se, & suis hæredibus .*

2574. Alia definitio

Placet definire: *Est contractus onerosus, quo res immobilis conceditur alteri quoad utile dominium, præbuito juramento fidelitatis, & pacto de exhibendo servitio personali. Sive Feudum, est commutatio rei immobilis quoad utile dominium pro fidelitate, & servitio personali exhibito, & exhibendo. Ly contractus, h. g. commutatio, est genus, cætera habent rationem differentia à cæteris contractibus .*

2575. Alia Definitio vestigia

Hinc sit contractum feudi esse onerosum ultro citroque, in quo Dominus obligatur ad dandam rem immobilem, & ad illam defendendam, Feudatarius obligatur ad servitia bellica, & ad præstandam fidelitatem, *Tusch. v. Feudum, concl. 105.*

2576.

Nec obstat *c. abortus, tit. 23. lib. 2. feud.* ubi feudum appellatur beneficium, & benevola actio. Nam intelligitur analogicè, in quantum feudum quandoque non emittit ; non verò quod nullum secum ferat onus . Ità beneficium Ecclesiasticum datum cum cura animarum, vel pro officio, datur cum onere. Et tamen beneficium nuncupatur. Eodem modo feudum poterit appellari beneficium, licet detur pro officio, & servitio bellico .